
宁波市北仑优联特橡塑制品有限公司集

装箱改造项目（第一阶段）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：宁波市北仑优联特橡塑制品有限公司

编制单位：宁波市北仑优联特橡塑制品有限公司

2024年 06月



建设单位法人代表：宁波市北仑优联特橡塑制品有限公司

编制单位法人代表：宁波市北仑优联特橡塑制品有限公司

项目负责人：

报告编制人：

建设单位：（盖章）

宁波市北仑优联

特橡塑制品有限

公司

编制单位（盖章）：

宁波市北仑优联

特橡塑制品有限

公司

电话： 18906842983 电话： 18906842983
传真： / 传真： /
邮编： 315809 邮编： 315809
[...]
氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物

为超标污染因子）；位于达标区的建

设项目生产、处置或储存能力增大，

导致污染物排放量增加 10%及以上

的

生产能力未增大，主要污

染物排放量不增加
否

地点

重新选址 未发生变化 否

在原厂址附近调整（包括总平面布置

变化）导致环境防护距离范围变化且

新增敏感点的

本项目不涉及 否

生产

工艺

新增产品品种或

生产工艺（含主要

生产装置、设备及

配套设施）、主要

原辅材料、燃料变

化，导致以下情形

之一

新增排放污染

物种类的（毒

性、挥发性降低

的除外）

未新增产品品种或生产

工艺，污染物排放量不增

加

否

位于环境质量

不达标区的建

设项目相应污

染物排放量增

加的

否

废水第一类污

染物排放量增

加的

否

其他污染物排

放量增加 10%
及以上的

否

物料运输、装卸、贮存方式变化，导 物料运输、装卸、贮存 否



- 23 -

致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的

方式不变

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6条中所列情形之一（废气无组织

排放改为有组织排放、污染防治措施

强化或改进的除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10%及以上的

环评中罐箱清洗废气治

理设施为一套两级水喷

淋＋除湿＋干式过滤＋

活性炭＋RCO（蓄热式

催化燃烧）处理后通过

15m高排气筒排放，实

际为污水处理站及车间

废气经干式过滤＋活性

炭吸附＋再生脱附＋

RCO（蓄热式催化燃烧）

处理后通过 15m高排气

筒排放；生产废气经两级

水喷淋塔＋除湿＋干式

过滤＋活性炭吸附＋再

生脱附＋RCO（蓄热式

催化燃烧）处理后通过

15m高排气筒排放；车

间废气经干式过滤＋活

性炭吸附＋再生脱附＋

RCO（蓄热式催化燃烧）

处理后通过 15m高排气

筒排放

否

新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位

置变化，导致不利环境影响加重的

无废水直接排放口 否

新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的

本项目不涉及 否

噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的

噪声、土壤或地下水污

染防治措施不变
否

固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自

行利用处置设施单独开展环境影响

评价的除外）；固体废物自行处置方

式变化，导致不利环境影响加重的

不自行利用处置固体废

物
否

事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低

的

事故废水暂存能力或拦

截设施未发生变化
否

综上，宁波市北仑优联特橡塑制品有限公司集装箱改造项目未发生重大变

动，无需重新报批。



- 24 -

三、环境保护措施

1、废气治理措施

根据现状调查，验收期间项目废气主要为液体罐箱清洗废气、气体罐箱氮气冲洗废

气主要污染物为非甲烷总烃、二苯基甲烷二异氰酸酯、氟化物、臭气浓度，废气经管道

密闭抽吸至 1套两级水液喷淋塔+除湿+干式过滤+活性炭吸附+再生脱附+RCO（蓄热式

催化燃烧）处理，尾气经 15m排气筒排放，排气筒内径为 0.8m；污水处理站废气、车

间废气主要污染物为非甲烷总烃、二苯基甲烷二异氰酸酯、氟化物、臭气浓度，废气经

管道密闭抽吸至 1套干式过滤器+活性炭吸附+再生脱附+RCO（蓄热式催化燃烧）处理，

尾气经 15m排气筒排放，排气筒内径为 1.0m；车间废气主要污染物为非甲烷总烃、二

苯基甲烷二异氰酸酯、氟化物、臭气浓度，废气经管道密闭抽吸至 1套干式过滤器＋+

活性炭吸附+再生脱附+RCO（蓄热式催化燃烧）处理，尾气经 15m排气筒排放，排气

筒内径为 1.0m；等离子切割烟尘、焊接烟尘经移动式集气罩收集后汇总至一套布袋除尘

器处理，15m高排气筒排放，排气筒内径为 0.2m，具体见下表。

表 3-1 废气治理设施一览表

废气名称 来源
污染物种

类

排

放

方

式

治理设施 工艺与规模

排气筒

高度与

内径尺

寸

排

放

去

向

开

孔

情

况

环评内容

罐箱泄压

排气、气体

罐箱氮气

置换废气、

污水处理

站废气

罐箱清

洗、污

水处理

站

非甲烷总

烃、二苯基

甲烷二异

氰酸酯、氟

化物、臭气

浓度

有

组

织

两级水喷淋＋除湿

＋干式过滤＋活性

炭＋RCO（蓄热式

催化燃烧），15m
排气筒

风机风量

30000m3/h
高度

15m
大

气
/

等离子切

割烟尘、焊

接烟尘

切割、

焊接
颗粒物

有

组

织

布袋除尘器，15m
排气筒

风机风量

20000m3/h
高度

15m
大

气
/

企业实际（废气治理设施方案详见附件 12）

DA001污
水处理站

及车间废

气

罐箱清

洗及污

水处理

站废气

非甲烷总

烃、二苯基

甲烷二异

氰酸酯、氟

化物、臭气

浓度

有

组

织

干式过滤（过滤棉

32块，一个月更换

一次）+颗粒活性炭

（1.6t，半年更换一

次）吸附+再生脱附

+RCO（蓄热式催

化燃烧，催化剂

风机风量

50000m3/h

高度

15m，内

径 1.0m

大

气

已

开

孔



- 25 -

140L，四年更换一

次），15m排气筒

DA002生
产废气

罐箱清

洗

两级水喷淋塔+除
湿+干式过滤（过滤

棉 24块，一个月更

换一次）+颗粒活性

炭（1.6t，半年更换

一次）吸附+再生脱

附+RCO（蓄热式

催化燃烧催化剂

140L，四年更换一

次），15m排气筒

风机风量

35000m3/h

高度

15m，内

径 0.8m

DA003车
间废气

罐箱清

洗

干式过滤（过滤棉

32块，一个月更换

一次）+颗粒活性炭

（1.6t，半年更换一

次）吸附+再生脱附

+RCO（蓄热式催

化燃烧，催化剂

140L，四年更换一

次），15m排气筒

风机风量

50000m3/h

高度

15m，内

径 1.0m

DA004等
离子切割

烟尘、焊接

烟尘

切割、

焊接
颗粒物

布袋除尘器，15m
排气筒

风机风量

4000m3/h

高度

15m，内

径 0.2m

1）污水处理站及车间废气、生产废气、车间废气治理设施照片

污水处理

站废气收

集管道

生产废气收集

管道



- 26 -

图 3-1 污水处理站及车间废气、生产废气、车间废气治理设施照片

2）等离子切割烟尘、焊接烟尘治理设施工艺流程及照片

图 3-2 项目废气治理工艺流程图

图 3-3 废气治理设施照片

污水处理站及

车间废气排气

筒 生产废气

排气筒
车间废气

排气筒

二级喷淋

塔

等离子切割烟

尘、焊接烟尘

排气筒

等离子切割

烟尘、焊接烟

尘收集口



- 27 -

2、废水治理措施

根据现状调查，验收期间项目废水主要为罐箱改造清洗废水、软水机浓水及蒸汽发

生器排水、罐箱预热蒸汽冷凝水、液体罐箱全自动 360°清洗废水、液体罐箱人工水枪冲

洗废水、罐箱熏蒸蒸汽冷凝水、两级水喷淋塔废水，经管道收集后排入厂区污水处理站

处理，然后排入柴桥净化水厂处理后排海。生活污水经化粪池（食堂含油污水经隔油沉

淀池预处理）处理后排入市政污水管道，最终经柴桥净化水厂处理后排海。具体见下表。

表 3-2 废水排放情况一览表

废水来源 污染物种类 实际排放量（t/a） 处置方式

罐箱改造清洗废水 SS 162

经厂区污水

处理站处理

后排入市政

污水管道

软水机浓水及蒸汽发生器排水 SS 427

罐箱预热蒸汽冷凝水 SS 1200

液体罐箱全自动 360°清洗废水
COD、总氮、

石油类、SS
6720

液体罐箱人工水枪冲洗废水
COD、总氮、

石油类、SS
480

罐箱熏蒸蒸汽冷凝水 SS 84

两级水喷淋塔废水
COD、总氮、

石油类、SS
512

1）生产废水处理工艺



- 28 -

图 3-4 污水处理站处理工艺流程图

项目污水处理工艺流程简介：

项目生产废水通过车间排水管沟自流入集水池，按生产废水性质分别自动泵入综合

废水池、含油脂废水池和有毒废水池，起到均化水质水量作用。含油脂废水泵入气浮池，

经破乳絮凝后去除废水中大部分油类污染物，然后排入综合废水池。

综合废水经泵提升到气浮反应器，同时也掺加少量的有毒废水，在气浮反应器中投

加破乳剂和絮凝剂，使之产生絮凝物，通过气浮作用去除。部分难降解的有机污染物在



- 29 -

气浮后进入高级氧化池，采用fenton试剂对有机污染物进行氧化反应，出水进入絮凝反

应沉淀池，通过投加絮凝剂进行絮凝反应形成矾花，再经沉淀池进行泥水分离，处理后

的废水排入中间池，污泥排入污泥池。

中间池废水泵入生化处理系统，生化系统采用A2O＋MBR膜生化工艺，系统由厌氧

池（A池）、缺氧池（A池）、好氧池（O池）和MBR池组成，其中A2O主要考虑今后高

浓度有机废液的降解和处理，预防难降解处理的废液超标排放。

厌氧池（A池）中通过微生物的水解酸化作用，将废水中的大分子污染物水解为小

分子物质，便于微生物利用，提高废水可生化性。厌氧池出水自流入缺氧池（A池），

在此废水与回流污泥、回流硝化液快速混合，微生物利用废水中的碳源进行反硝化反应，

将废水中的硝态氮还原为氮气，达到脱氮目的。流入好氧池（O池）后，在好氧微生物

的氧化分解作用下，将有机污染物氧化分解为水和二氧化碳，同时将有机氮依次转化为

氨氮和硝态氮，再通过内回流将硝态氮排至缺氧池进行反硝化。MBR膜采用PVDF材质，

过滤精度为0.1μm，通过MBR膜过滤作用，实现泥水分离，MBR产水排入外排池。

污泥通过外回流泵排入缺氧池，补充生化系统污泥，以保持系统稳定运行所必须的

微生物量，而系统剩余污泥排入污泥池进行压滤处理。采用生化处理工艺主要去除废水

中的有机物、总氮等。



- 30 -

图 3-5 污水处理站照片

3、噪声治理措施

本项目噪声主要为各设备在运行时产生的噪声，噪声源强见下表。

表 3-3 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
声源源强

声源控制措施 运行时间
dB（A）/m

1 TA001风机 85/1

隔声罩、减振垫、

软接口
21h

2 TA002风机 85/1

3 TA003风机 85/1

4 TA004风机 85/1

5 TA005水泵 75/1
表 3-4 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号
声源名称

数量

（台）

单个声源源强

（dB(A)/m）
声源控制措施

运行时

段

1 离子切割机 1 85/1

减震支架、隔声罩、

环保型低噪声电机、

厂房隔声等

21h

2 电弧焊机 1 85/1

3 集装箱（罐）旋转平台 4 70/1

4 冷热水清洗机 6 85/1

5 超高压清洗机 3 85/1

6 蒸汽发生器 1 75/1

7 软水制备机 1 80/1

8 空压机及配套设施 2 85/1

9 高压吸附式制氮机 2 85/1

10 污水处理站水泵 1 75/1

4、固体废物贮存、处置控制措施

项目固废产生及处置情况见下表。



- 31 -

表 3-5 固体废物贮存、处置控制措施一览表

序号
固体废物

名称
产污工序

固废

性质

环评预估产

生量（t/a）

2024.01.01
~2024.05.3

1

第一阶段折

算全年产生

量（t）
处置方式

1
废不锈钢

边角料
等离子切割

一般

固废
180 7.2 36

委托宁波驰

通油脂有限

公司北仑分

公司处置

2
废不锈钢

焊条
焊接

一般

固废
10 0.4 2

3 废乙醇 罐箱排残液

危险

废物

0.5 0.16 0.384

4 废乙二醇 罐箱排残液 0.5 0.18 0.432

5 废甘油 罐箱排残液 0.5 0.17 0.408

6
废二苯基

甲烷二异

氰酸酯

罐箱残渣清

理
4.5 1.85 4.44

7
废聚四氢

呋喃

罐箱残渣清

理
4.5 1.87 4.488

8 除尘灰
等离子切割

及焊接

一般

固废
7.374 0.61 1.464

9 废活性炭 废气治理

危险

废物

2 0.67 1.608

10
浮油及油

脂
废水治理 1.78 0.6 1.44

11
污水处理

站污泥
废水治理 37.768 12.59 30.216

12 废液压油 设备维护 0.14 0.05 0.12

13 含油废布 设备擦拭 0.5 0.177 0.425

14 废油桶 油品包装 0.015 0.005 0.012

15
废离子交

换树脂

软化水处理

系统维护

一般

固废
0.2 0.07 0.168

16 废催化剂
RCO蓄热式

催化燃烧器

危险

废物
0.2 0.072 0.173

17 生活垃圾 员工生活
一般

固废
4.5 1.6 3.84

委托环卫部

门清运处理

经现场调查，企业建有危废仓库，危废仓库位于厂房二西南侧，面积均为36m2，仓

库外贴有危废仓库标识、周知卡，地面已作硬化处理，并设置有导流沟，各种危废分类

存放。目前危废仓库已做到防风、防雨、防渗、防晒等措施。



- 32 -

图 3-6 危险废物暂存间照片

5、其他环境保护措施

1）环境风险防范措施

企业已于2024年1月编制了《宁波市北仑优联特橡塑制品有限公司突发环境事件应

急预案》，并于宁波北仑生态环境局北仑分局备案，备案号：330206-2024-017-L，根据

应急预案内容分析得出事故应急池不应小于19m3，已建一座容量为20m3的事故应急罐，

满足事故水收纳。

企业已组成由公司应急指挥部及其办事机构、应急保障组、环境应急监测组、医疗